








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000136

136

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523051569202172. Objeto: Aquisição de produtos para saúde,
do tipo: INSUMOS DE ODONTOLOGIA DO TIPO CIMENTO ODONTOLÓGICO, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de
Itens Licitados: 19. Edital: 30/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
o especificado no Termo de referência do Edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/05/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23108.035934/2022-83. Espécie: Contrato nº 001/KORIN/2022. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, a Empresa Korin Agricultura e Meio
Ambiente LTDA e interveniente Fundação UNISELVA. Objeto: Projeto de Pesquisa intitulado
"Avaliação do Efeito da Aplicação do Condicionador de Solo sobre Parâmetros
Microbiológicos". Assinatura: 26/05/2022. Vigência: 18 meses. Assinam: Evandro Aparecido
Soares da Silva, Reitor da UFMT, Sérgio Kenji, Diretor Superintendente da Kõrin Agricultura
e Meio Ambiente e Joanis Tilemahos Zervoudakis, Diretor Geral da Fundação Uniselva.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108044749202280 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
Serviços de Filmagem com Câmeras Filmadoras Digitais padrão Mini-DV ou Superior, para
gravação de Prova Didática do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de
Cargos de Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal de Mato Grosso, Edital
Nº 06/SGP/UFMT/2019, Dispensa 006/2022, Processo 23108.044749/2022-80, TR 41/2022.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima citada Declaração de Dispensa em
26/05/2022. EDILSON PEREIRA MARINS. Coordenador de Aquisições e Contratos.
Ratificação em 26/05/2022. ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA. Pró-reitor Administrativo.
Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.091.466/0001-75 I D M INFOR M AT I C A
LTDA .

(SIDEC - 27/05/2022) 154045-15262-2022NE000011

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104026350202176. Objeto: Aquisição de solução de climatização
para o Data Center da UFMS conjugada com o serviço de instalação.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 30/05/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa e Silva, S/n
- Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-
00018-2022. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item
prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar; esclarecimentos e
impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e edital também podem
ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 26/05/2022) 154054-15269-2022NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 8/2022-UFMS

Processo nº 23104.033983/2021-31. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul-UFMS e a UNIVERSIDAD ARTURO PRAT.. Objeto: O presente PROTOCOLO tem
por objeto manifestar interesse no desenvolvimento futuro de ações conjuntas de
cooperação técnico-cientifica e o intercâmbio acadêmico, cientifico, técnico e cultural
internacional e interuniversitário, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à
especialização docente, discente e técnica, bem como ao desenvolvimento institucional
entre a UFMS e a UNAP, nas áreas de atuação e interesses comuns, respeitadas as
legislações específicas de cada participe e que regulem a matéria, para o desenvolvimento
dos futuros ajustes. Data de Assinatura: 19/04/2022. Vigência: 19/04/2022 à 19/04/2023.
Assinam: o Reitor, Sr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e o Representante
Legal, pela "UNAP".

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata para Registro de Preços nº 04/2022-UFMS, Processo nº 23104.030748/2021-15 entre a
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e as empresas Ludwig
Biotecnologia LTDA e outras. Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de preços
para a eventual aquisição de Materiais Biológicos e Meios de Cultura, especificado(s) no(s)
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 07/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Vigência: 26.05.2022 a 26.05.2023. Data de assinatura: 26.05.2022. Valor: R$
281.163,94. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar
Portella Malheiros pela "UFMS", e os representantes legais pelas empresas participantes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154046

Nº Processo: 23109005226202216 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água potável, recepção e tratamento do esgoto produzido nas dependências do Instituto
de Ciências Exatas e Aplicadas Icea, João Monlevade-MG Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 20/05/2022. EDUARDO
CURTISS DOS SANTOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 20/05/2022. CLAUDIA
APARECIDA MARLIERE DE LIMA. Reitora. Valor Global: R$ 119.328,84. CNPJ CONTRATADA :
17.058.108/0001-38 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS.

(SIDEC - 27/05/2022) 154046-15263-2022NE999999

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie Contrato que entre si celebram a Universidade Federal de Ouro Preto e Paulo Henrique de Oliveira
com interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa. Processo SEI nº 23109.005064/2021-
27. Objeto: "Cultivo de Baccharis dracunculifolia (Alecrim do campo) e produção de própolis verde".
Coordenador: Sandra Aparecida Lima de Moura. Valor: R$ 260.000,00 Vigência: 16/03/2022 a
16/03/2025. Data de Assinatura: 16/03/2022. Assinam pela Universidade Federal de Ouro Preto: Cláudia
Aparecida M. Lima (Reitora); Contratante: Paulo Henrique de Oliveira; e pela FUNDEP: Jaime Arturo
Ramírez.(Presidente).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL Nº 167/2022

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 7.485/11 e nº
9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga o resultado referente ao Concurso Público do Edital nº 54/2022, publicado no Diário Oficial da União nº 44, seção
3, páginas 108 e 109, de 07 de março de 2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Uruguaiana Ensino de Química, Microbiologia dos Alimentos e
Bromatologia

23100.014434/2020-16 1º Caroline Sefrin Speroni 78,79

. 2º Caroline Tuchtenhagen Rockembach 63,48

Bagé, 27 de maio de 2022
ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/05/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO E COMPRA DE
MATERIAL Para CABEAMENTO ESTRUTURADO Total de Itens Licitados: 00040 Novo Ed i t a l :
30/05/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01
Centro - PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIDEC - 27/05/2022) 154047-15264-2022NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23111.001288/2017-34.
Pregão. Nº 25/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: Repactuação dos valores inicialmente contratados, de acordo com
o estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2020, decreto municipal n°

19.414/2020 e o processo UFPI 23111.023606/2017-18; e a revisão contratual , através
da adequação das planilhas de custos devido a extinção da contribuição social de 10%
sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa, em razão do disposto no art. 12
da lei n° 13.932/2019, tendo como base o art. 65, §5° da Lei 8.666/93. O valor anual
do contrato passará para R$ 5.480.022,46.. Vigência: 06/02/2017 a 06/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 5.480.022,46. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23111.015219/2020-42.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 08.644.690/0001-23 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto a alteração contratual por acréscimo. O citado ajuste gera um
acréscimo de 20% sobre o valor atualizado do contrato n° 18/2020, levando em
consideração o exposto em sua cláusula décima terceira e o processo ufpi n°
23111.049039/2021- 57.. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.489.122,48. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

GECON01
Highlight


